
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 080  03.05.2023   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 080/23                      03 de Maio de 2023. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 080  03.05.2023   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Secretária de Inclusão e Acessibilidade – SIA 07 

Pró-Reitorias – PR 08 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 08 

Coordenadoria Administrativa - COAD 08 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – TRANSP 11 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 11 

Diretoria de Qualidade de Vida, Saúde e Segurança no Trabalho - DAS 13 

Pró-Reitoria de Extensão – PROEX 13 

Centros Acadêmicos – CA 14 

Centro de Tecnologia – CT 14 

Departamento de Arquitetura – DARQ 14 

Departamento de Engenharia Elétrica – DEE 14 

Departamento de Engenharia Química – DEQ 15 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 16 

Instituto de Química – IQ 16 

Departamento de Geologia – DGEO 17 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 17 

Departamento de Turismo - DETUR 18 

Departamento de Serviço Social – DESSO 18 

Departamento de Administração Pública e Gestão Social – DAPGS 19 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 21 

Departamento de Artes – DARTES 21 

Departamento de História – DHIST 22 

Serviço de Psicologia Aplicada – SEPA 22 

Centro de Educação – CE 23 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 23 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 24 

Departamento de Fisioterapia – DFST 24 

Departamento de Odontologia – DOD 26 

Departamento de Educação Física - DEDFIS 27 

Centro de Biociências – CB 27 

Departamento de Bioquímica - DBQ 28 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 28 

Programa de Pós-Graduação em Geografia - GEOPROF 28 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 29 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 29 

Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva – PPGSACOL 30 

Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais do Seridó – FELCS 31 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 32 

Programa de Pós-Graduação em Ciências Florestais - PPGCFL 32 

Editora Universitária – EDUFRN 32 

Instituto Metrópole Digital - IMD 32 

Anexos 33 

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 080  03.05.2023   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 080  03.05.2023   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria n°724/2023 - GAB, de 02 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANGELA MARIA PAIVA CRUZ, Matrícula: 

6349720, CARGO NÃO INFORMADO DO(A) GABINETE DO REITOR, para Para 

participar de eventos, no país, em SANTO ANDRÉ / SP, 

no período de 09 de Novembro de 2022 a 10 de Novembro de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 3693/2022. 

 

(a)Magda Maria Pinheiro De Melo - Chefe 

 

Portaria n°727/2023 - R, de 02 de maio de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 64, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo n. 

º 23077.129491/2021-14, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar MARIA DA PENHA CASADO ALVES, matrícula nº 1149420, Professor 

Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Coordenador 

Nacional do PROFLETRAS, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes (CCHLA), para 

um mandato no período de 01 de janeiro de 2021 a 31 de maio de 2023. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n°728/2023 - R, de 02 de maio de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 

16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.028600/2023-49, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder licença para capacitação, no período de 10 de maio a 07 de agosto de 2023, 

a ILENA FELIPE BARROS, Professor Adjunto, matrícula nº 2204690, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, lotado(a) no Departamento de Serviço Social, do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas (CCSA), de acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de agosto de 2019. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n°729/2023 - R, de 02 de maio de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com a 

Portaria nº 641 - MEC, de 12 de agosto de 2021, publicada no DOU nº 153, de 13/08/21, e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.037454/2023-42, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 080  03.05.2023   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder licença para tratar de interesses particulares, sem ônus, a LUANA 

BEZERRA PINHEIRO, matrícula nº 1204151, Auxiliar de Creche, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, no período de 10 de abril de 2023 a 10 de abril de 2026, de acordo com o artigo 

91 e seus parágrafos da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, modificado pela MP 

2225/01. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n°730/2023 - R, de 02 de maio de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.040978/2023-11, 

 

RESOLVE: 

 

 Exonerar, a pedido, a partir de 02 de maio de 2023. da função de Coordenador 

Acadêmico do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da Escola Agrícola de Jundiaí (EAJ), 

o(a) servidor(a) VIVIANE DA SILVA MEDEIROS, matrícula nº 2611941, Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal da Universidade. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n°731/2023 - R, de 02 de maio de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 

 CONSIDERANDO que o parecer do ex - DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há como 

se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que consta do 

processo n. º 23077.049052/2023-91, 

 

RESOLVE: 

 

1. Designar ANDREY MELO DE OLIVEIRA, matrícula nº 2415373, Assistente em 

Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de 

Secretário Administrativo, da Coordenação do Curso de Engenharia de 

Telecomunicações, do Centro de Tecnologia (CT). 

2. Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o servidor 

mencionado no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente 

percebe na condição de Assistente em Administração, nenhum outro benefício 

pecuniário podendo ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos 

com esta portaria. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°732/2023 - R, de 02 de maio de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, de acordo com o artigo 145 da Lei n.º 8.112/90 e conforme o teor 

do e-mail enviado pela Comissão,  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 080  03.05.2023   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 25/04/2023, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Portaria nº 

289/2023-R, de 16/02/2023, publicada no Boletim de Serviço n.° 035, de 23/02/2023, 

conforme processo n.º23077.017300/2023-34 ; 

Art. 2º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°733/2023 - R, de 02 de maio de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de JULIE ANTOINETTE CAVIGNAC, matrícula 

n.º 1215344, Professora Titular do Departamento de Antropologia - CCHLA, para realizar 

visita ao "UMR Patrimoines locaux, environnement et globalisation au Museum National 

d’Histoire Naturelle", na cidade de Paris, na França, no período de 16.06.2023 a 15.07.2023, 

inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.051689/2023-47. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°734/2023 - R, de 02 de maio de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o previsto no artigo 12 da Resolução n.º 82/2014 - CONSEPE, 

e de acordo com o OFÍCIO N° 3/2023/CPPD/EBTT,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para constituir Comissão Especial 

de Avaliação do Processo de Reconhecimento de Saberes e Competências nível III, submetido 

por AMANDA VIVIANI VOGAS, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, matrícula n.° 3245745. 

 

 LAIANY RODRIGUES DE SOUSA, matrícula n.º 3217454, Professora da carreira 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da UFRN. 

 JANAINE JULIANA VIEIRA DE ALMEIDA, Professora do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco (IFPernambucano). 

 ALEXANDRE CLAUS, Professor da Universidade Federal do Paraná (UFPR). 

 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n°735/2023 - R, de 02 de maio de 2023 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 080  03.05.2023   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Substituir, ANA CRISTINA FACUNDO DE BRITO PONTES, Professora 

do Magistério Superior (Associado), matrícula N.º 1530500, por MARIANA DE SIQUEIRA, 

Professora do Magistério Superior (Associado), matrícula N.º 1753047, como Presidente da 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada por meio da Portaria N.º 

482/2023-R de 17/03/2023, publicada no Boletim de Serviço N.º 52, de 20/03/2023, a fim de 

apurar os fatos relatados no processo N.° 23077.029811/2023-07. 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n°736/2023 - R, de 02 de maio de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Substituir, PATRICIA KAORI SOARES, Professor do Magistério Superior 

(Adjunto), matrícula N.º 2XXXXX4, por JOSE ALDECYR DANTAS, Assistente em 

Administração, matrícula N.º 1XXXXX2, como Membro da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, designada por meio da Portaria N.º 522/2023-R de 27/03/2023, 

publicada no Boletim de Serviço N.º 58, de 28/03/2023, a fim de apurar os fatos relatados no 

processo N.° 23077.154099/2022-94. 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Secretária de Inclusão e Acessibilidade – SIA 

Portaria n°01/2023 - SIA, de 02 de maio de 2023 

 

 O SECRETÁRIO DE INCLUSÃO E ACESSIBILIDADE DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIOGRANDE DO NORTE, usando das atribuições estatutárias e regimentais 

que confere a Resolução n° 064/2019-CONSAD, de 19 de junho de 2019; e, considerando o 

disposto no art. 3º da Resolução nº 008/06-CONSAD/UFRN, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1° - Designar os servidores Hugo da Fonseca Xavier, Assistente em 

Administração, matrícula nº 1856085; Letícia Iraci de Medeiros, Assistente em 

Administração, matrícula nº 3209217; e Saionara Lucena de Sena, Tradutora Intérprete de 

Linguagem Sinais, matrícula nº 2148295, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 

comissão para realização do inventário de bens móveis da Secretaria de Inclusão e 

Acessibilidade da UFRN. 

 Art. 2º - Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Francisco Ricardo Lins Vieira De Melo - Secretario 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 080  03.05.2023   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Coordenadoria Administrativa - COAD 

Portaria n°01/2023 - COAD, de 03 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 480/2019-

R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal. 

 

RESOLVE: 

 

 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de 

Planejamento e Apoio aos processos licitatórios para AQUISIÇÃO DE REFRIGERADORES, 

FREEZERS E BEBEDOUROS, pelo período de 12 (doze) meses, tendo ainda o objetivo de 

emitir pareceres, elaboração dos Estudos Técnicos e Gerenciamento de Riscos. 

 

NOME MATRÍCULA CPF CARGO 

THAYS LINS GALVÃO 

DE ALBUQUERQUER 

BASTOS 
2249347 074.727.474-67 ADMINISTRADOR 

ROGÉRIO RODRIGUES 

DUARTE 
2069155 770.335.743-04 NUTRICIONISTA 

JULIANA MORAIS DE 

SOUZA 
38040499 055.105.404-27 NUTRICIONISTA 

 

 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araújo de Medeiros F. de Oliveira - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria de Comissão n°43/2023 - COAD, de 03 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 480/2019-

R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal. 

 

RESOLVE: 

 

 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de 

Planejamento e Apoio aos processos licitatórios para AQUISIÇÃO DE GASES 

LABORATORIAIS E MEDICINAIS, pelo período de 12 (doze) meses, tendo ainda o 

objetivo de emitir pareceres, elaboração dos Estudos Técnicos e Gerenciamento de Riscos. 

 

NOME MATRÍCULA CPF CARGO 

Daniel Nazareno Souza de 

Oliveira 
2408967 055.942.854-58 Administrador 

Thyrone Barbosa Domin-

gos 
1149607 444.399.204-97 Químico 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 080  03.05.2023   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Igor Zumba Damasceno 2066126 294.918.808-70 Tecnólogo-Área 

Heloize dos Santos Pereira 3160041 060.624.484-00 Engenheiro-Área 

Jussara Aparecida de Melo 

Gondim Ferreira 
1282772 023.091.894-80 

Técnico de  

Laboratório 

Déborah Munique No-

gueira de Sousa Fontoura 
2148015 061.331.234-19 

Técnico de  

Laboratório 

Rafaela Mansur Medeiros 1757264 056.170.154-78 
Técnico de  

Laboratório 

Karla Suzanne Florentino 

da Silva Chaves Damas-

ceno 
3211846 876.586.744-00 

Professor do  

Magistério Superior 

Ingrid Bárbara Ramos Ho 1913793 074.849.784-69 
Assistente em  

Administração 

 

 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araújo de Medeiros F. de Oliveira - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria de Comissão n°44/2023 - COAD, de 03 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 480/2019-

R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal. 

 

RESOLVE: 

 

 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de 

Planejamento e Apoio aos processos licitatórios para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE COZINHA 

INDUSTRIAL E CORRELATOS, pelo período de 12 (doze) meses, tendo ainda o objetivo 

de emitir pareceres, elaboração dos Estudos Técnicos e Gerenciamento de Riscos. 

 

Nome CPF Matrícula Cargo 

Juliana Morais de Sousa 055.105.404-27 3844099 Nutricionista 

Pedro da Rocha Souza 068.564.884-24 2114939 Administrador 

Luciana de Medeiros Oliveira 054.864.724-04 1736535 Nutricionista 

Rogério Rodrigues Duarte 770.335.743-04 2069155 Nutricionista 

Ingrid Freitas da Silva Pereira 066.436.904-98 1746144 Nutricionista 

Patrícia Regina Amante 032.479.486-00 1072478 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

 

 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araújo de Medeiros F. de Oliveira - Pró-Reitor(A) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 080  03.05.2023   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Portaria de Comissão n°45/2023 - COAD, de 03 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 480/2019-

R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal. 

 

RESOLVE: 

 

 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de 

Planejamento e Apoio aos processos licitatórios para da modalidade "Compra Institucional", 

no âmbito do Programa de Aquisição de Alimentos da Agricultura Familiar - PAA, pelo 

período de 12 (doze) meses, tendo ainda o objetivo de emitir pareceres, elaboração dos 

Estudos Técnicos e Gerenciamento de Riscos. 

 

Nome CPF Matrícula Cargo 

Juliana Morais de Sousa 055.105.404-27 3844099 Nutricionista 

Pedro da Rocha Souza 068.564.884-24 2114939 Administrador 

Luciana de Medeiros Oliveira 054.864.724-04 1736535 Nutricionista 

Taiana Brito Menezes Flor 013.568.244-47 1748189 Nutricionista 

 

 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araújo de Medeiros F. de Oliveira - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria de Comissão n°46/2023 - COAD, de 03 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 480/2019-

R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal. 

 

RESOLVE: 

 

 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de 

Planejamento e Apoio aos processos licitatórios para CONTRATAÇÃO DE EDITORAS 

E/OU DISTRIBUIDORES PARA O FORNECIMENTO DE LIVROS IMPRESSOS, 

PUBLICADOS POR EDITORAS ESTRANGEIRAS (IMPORTADOS), EM DIFERENTES 

ÁREAS DO CONHECIMENTO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA UFRN PELO 

PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES), tendo ainda o objetivo de emitir pareceres, elaboração 

dos Estudos Técnicos e Gerenciamento de Riscos. 

 

NOME MATRÍCULA CPF CARGO 

MATHEUS LISBOA NO-

BRE DA SILVA 
1987080 064.971.964-63 

AUXILIAR EM  

ADMINISTRAÇÃO 

ARTHUR RODRIGUES FA-

BRÍCIO 
1996813 089.588.764-92 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

THIAGO ARAÚJO DA 

SILVA 
1758892 008.556.984-46 

AUXILIAR EM AD-

MINISTRAÇÃO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 080  03.05.2023   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

FLÁVIO CARLOS DE AL-

BUQUERQUE 
3085997 056.591.044-28 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

 

 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araújo de Medeiros F. de Oliveira - Pró-Reitor(A) 

 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – TRANSP 

Portaria n°54/2023 - TRANSP, de 03 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE SETOR (SUBSTITUTO) DO(A) PROAD - COORDENADORIA 

DE TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON PETER MACPERSON, Matrícula: 

1149300, SERVENTE DE LIMPEZA DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE 

TRANSPORTES, para Viagem a serviço, no país, em LAGOA NOVA / RN / RN, no período 

de 19 de Maio de 2023 a 20 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 

1223/2023. 

 

(a)Anderson Giulliano Silva Gomes - Chefe(Substituto) 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria n°486/2023 - PROGESP, de 02 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 

alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 

198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.026413/2023-21, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Isenção de Imposto de Renda, a contar de 28 de julho de 2022, ao(a) 

servidor(a) MARIA TEREZINHA MANSO MACIEL, Aposentado(a), matrícula nº 0346390, 

nos termos do art. 6º, da Lei nº. 7.713/1988, com redação dada pelo art. 1º, da Lei nº. 

11.52/2004. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°492/2023 - PROGESP, de 03 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 

alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 

198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.051075/2023-65, 

 

RESOLVE: 

 

 CONCEDER Auxílio Funeral, com fundamento no Art. 226, da Lei nº. 8.112/1990, 

e Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 101, de 27 de outubro de 2021, conforme abaixo: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 080  03.05.2023   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

EX-SERVIDOR MARIA APARECIDA MOREIRA MARTINS 

Processo 23077.051075/2023-65 

Matrícula SIAPE 0349389 

Nome do Beneficiário RITA DE CASSIA MOREIRA MARTINS 

Parentesco/Vínculo FILHO(A) 

Data do Óbito 05/04/2023 

Valor do Auxílio Funeral R$ 3.234,48 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°504/2023 - PROGESP, de 03 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 6923/2023 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a ANDRE JESUS SOARES MAURENTE, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2014591, lotado no MEC/CT, com vigência a partir de 01/04/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°505/2023 - PROGESP, de 03 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 13923/2023 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a AZEMAR DOS SANTOS SOARES JUNIOR, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2310142, lotado no DPEC, com vigência a partir de 03/05/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°506/2023 - PROGESP, de 03 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 14023/2023 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a MARIANA CORREIA DE ARAUJO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2312009, lotada no EST/CCET, com vigência a partir de 03/05/2023. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 080  03.05.2023   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Diretoria de Qualidade de Vida, Saúde e Segurança no Trabalho - DAS 

Portaria n°41/2023 - DAS, de 03 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE QUALIDADE DE 

VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO TRABALHO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

  

 Autorizar o afastamento no país de MARILENE SILVA DA ROCHA, Matrícula: 

346817, TECNICO EM REABILITACAO OU FISIOTERAPIA DO(A) DAS/PROGESP - 

DIRETORIA DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO TRABALHO, 

para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN, no período de 14 de Maio de 2023 a 19 de 

Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1225/2023. 

 

(a)Gilvania Morais De Araujo Fernandes – Diretor 

 

 

Pró-Reitoria de Extensão – PROEX 

Portaria n°10/2023 - PROEX, de 02 de maio de 2023 

 

 O(A) PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de GRACO AURELIO CAMARA DE MELO 

VIANA, Matrícula: 348087, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-

REITORIA DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA, para Para participar de eventos, no país, 

em BELÉM / PA, no período de 19 de Junho de 2023 a 23 de Junho de 2023, conforme 

solicitação de afastamento nº 1187/2023. 

 

(a)Edvaldo Vasconcelos De Carvalho Filho - Pro-Reitor(A)(Substituto) 

 

Portaria n°11/2023 - PROEX, de 03 de maio de 2023 

 

 O(A) PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de GRACO AURELIO CAMARA DE MELO 

VIANA, Matrícula: 348087, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-

REITORIA DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA, para Para participar de eventos, no país, 

em LIMOEIRO DO NORTE / CE, no período de 30 de Maio de 2023 a 03 de Junho de 2023, 

conforme solicitação de afastamento nº 1210/2023. 

 

(a)Edvaldo Vasconcelos De Carvalho Filho - Pró-Reitor (Substituto) 

 

Portaria n°12/2023 - PROEX, de 03 de maio de 2023 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 080  03.05.2023   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 O(A) PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

UNIVERSITÁRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de EDVALDO VASCONCELOS DE CARVALHO 

FILHO, Matrícula: 1549526, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-

REITORIA DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA, para Viagem a serviço, no país, em 

JUAZEIRO DO NORTE / CE, no período de 30 de Maio de 2023 a 03 de Junho de 2023, 

conforme solicitação de afastamento nº 1233/2023. 

 

(a)Graco Aurelio Camara De Melo Viana - Pró-Reitor 

 

Portaria n°13/2023 - PROEX, de 03 de maio de 2023 

 

 O(A) PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

UNIVERSITÁRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de THAZIA MARIA DE ALMEIDA MAIA, 

Matrícula: 348128, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA, para Viagem a serviço, no país, em TABOLEIRO 

GRANDE / RN, no período de 08 de Maio de 2023 a 09 de Maio de 2023, conforme 

solicitação de afastamento nº 1197/2023. 

 

(a)Graco Aurelio Camara De Melo Viana - Pro-Reitor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Arquitetura – DARQ 

Portaria n°15/2023 - DARQ, de 03 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de EUNADIA SILVA CAVALCANTE, Matrícula: 

5177271, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA, para Para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período 

de 15 de Maio de 2023 a 17 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 

1192/2023. 

 

(a)Helio Takashi Maciel De Farias - Chefe(Substituto) 

 

Departamento de Engenharia Elétrica – DEE 

Portaria n°03/2023 - DEE, de 03 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA ELÉTRICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 080  03.05.2023   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MAX CHIANCA PIMENTEL FILHO, Matrícula: 

1045672, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA ELÉTRICA, para Para participação em Banca, em MOSSORÓ / RN, no 

período de 08 de Maio de 2023 a 12 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1212/2023. 

 

(a)Victor Araujo Ferraz – Chefe 

 

Departamento de Engenharia Química – DEQ 

Portaria n°07/2023 - DEQ, de 27 de abril de 2023 

 

 A Chefe do Departamento de Engenharia Química usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria do D.O.U Nº 1770, 11/11/2022. 

 

RESOLVE: 

 

 Designar o servidor RAFAEL EUGENIO MOURA RAMOS, Matrícula SIAPE 

1757845, Engenheiro, na função de AGENTE PATRIMONIAL do Departamento de 

Engenharia Química. 

 

(a)Katherine Carrilho De Oliveira Deus – Chefe 

 

Portaria n°08/2023 - DEQ, de 03 de maio de 2023 

 

 A Chefe do Departamento de Engenharia Química usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria do D.O.U Nº 1770, 11/11/2022. 

 Com fulcro no decidido na 8ª Reunião Ordinária do Departamento de Engenharia 

Química realizada em 26 de outubro de 2021. 

 

RESOLVE: 

 

 FORMALIZAR a criação dos laboratórios do Departamento de Engenharia Química 

conforme tabela abaixo: 

 

Laboratório Data de Criação do laboratório 

Laboratório de Engenharia Ambiental e Controle de Qualidade 05.06.1989 

Laboratório de Tecnologia de Alimentos 04.04.2001 

Laboratório de Sistemas Particulados 02.01.2003 

Laboratório NUPEG (Núcleo de Ensino e Pesquisa em Petróleo e Gás) 26.05.2003 

Laboratório de Tecnologia Supercrítica e Biodiesel 16.03.2007 

Laboratório de Energia Alternativa e Fenômenos de Transporte 06.12.2013 

(Retificação da portaria anterior) 
 

(a)Katherine Carrilho De Oliveira Deus - Chefe 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 080  03.05.2023   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Portaria n°07/2023 - CCET, de 02 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA 

TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de VIVIANE DE OLIVEIRA CAMPOS, Matrícula: 

2107052, TECNOLOGO-FORMACAO DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA 

TERRA, para Para participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 27 

de Abril de 2023 a 28 de Abril de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1113/2023. 

 

(a)Jeanete Alves Moreira - Diretor 

 

Instituto de Química – IQ 

Portaria n°16/2023 - IQ, de 03 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de LUCIENE DA SILVA SANTOS, Matrícula: 

1805556, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA, 

para Viagem a serviço, no país, em MACAU / RN, 

no período de 17 de Maio de 2023 a 17 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1204/2023. 

(a)Eledir Vitor Sobrinho - Diretor 

Portaria n°17/2023 - IQ, de 03 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de LUCIENE DA SILVA SANTOS, Matrícula: 

1805556, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA, 

para Viagem a serviço, no país, em NOVA CRUZ / RN, 

no período de 05 de Maio de 2023 a 05 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1203/2023. 

 

(a)Eledir Vitor Sobrinho - Diretor 

 

Portaria n°18/2023 - IQ, de 03 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 080  03.05.2023   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

 Autorizar o afastamento no país de LUCIENE DA SILVA SANTOS, Matrícula: 

1805556, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA, 

para Viagem a serviço, no país, em MACAÍBA / RN, 

no período de 04 de Maio de 2023 a 04 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1202/2023. 

 

(a)Eledir Vitor Sobrinho - Diretor 

 

Portaria n°19/2023 - IQ, de 03 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de RENATA MENDONÇA ARAUJO, Matrícula: 

1569526, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA, 

para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em 

RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 05 de Junho de 2023 a 08 de Junho de 2023, conforme 

solicitação de afastamento nº 1175/2023. 

 

(a)Eledir Vitor Sobrinho – Diretor 

 

Departamento de Geologia – DGEO 

Portaria n°36/2023 - DGEO, de 03 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO CANINDE SOARES, Matrícula: 

350077, ASSISTENTE DE LABORATORIO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, 

para Viagem a serviço, no país, em MOSSORÓ / RN, 

no período de 06 de Maio de 2023 a 07 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1220/2023. 

 

(a)Laecio Cunha De Souza – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Portaria n°32/2023 - CCSA, de 03 de maio de 2023 

 

 A Diretora em exercício do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 683/2019-

R, de 18 de junho de 2019; 

 Considerando o disposto nos arts. 213 a 217 do Regimento Geral da UFRN; 

 Considerando as disposições da Resolução nº 157/2013-CONSEPE; 

 Considerando o disposto no art. 7º e nos arts. 69 a 72 da Resolução Normativa nº 

005/2021-CONSAD; 

 Considerando o teor do Ofício nº 7/2023/CRG/REITORIA/UFRN; 

 Considerando o que consta no processo nº 23077.020147/2023-22; 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 080  03.05.2023   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos 

da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente designada pela Portaria nº 

15/2023-CCSA, de 27 de fevereiro de 2023, publicada no Boletim de Serviço-UFRN nº 

040/2023, de 02 de março de 2023, visando à apuração dos supostos fatos, condutas e 

eventuais responsabilidades descritos no Processo nº 23077.020147/2023-22. 

 

(a)Pamela de Medeiros Brandão - Vice-Diretor(A) 

 

Departamento de Turismo - DETUR 

Portaria n°03/2023 - DETUR, de 03 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE TURISMO 

- DETUR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ERICA DAYANE CHAVES CAVALCANTE, 

Matrícula: 1324092, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE TURISMO - DETUR, para Para participar de eventos, no país, em 

FOZ DO IGUAÇU / PR, no período de 31 de Maio de 2023 a 02 de Junho de 2023, conforme 

solicitação de afastamento nº 1076/2023. 

 

(a)Mozart Fazito Rezende Filho – Chefe 

 

Portaria n°04/2023 - DETUR, de 03 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE TURISMO 

- DETUR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ERICA DAYANE CHAVES CAVALCANTE, 

Matrícula: 1324092, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE TURISMO - DETUR, para Viagem a serviço, no país, em 

MARTINS / RN, no período de 19 de Maio de 2023 a 21 de Maio de 2023, conforme 

solicitação de afastamento nº 1075/2023. 

 

(a)Mozart Fazito Rezende Filho – Chefe 

 

Departamento de Serviço Social – DESSO 

Portaria n°01/2023 - DESSO, de 03 de maio de 2023 

 

 O Chefe do Departamento de Serviço Social do Centro de Ciências Sociais Aplicadas 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1751/2022 – R, de 08 de novembro de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

 Desiginar a Profa. MÔNICA MARIA CALIXTO, matrícula: 1149506, para exercer 

a função de membro do Colegiado de Graduação do Curso de Serviço Social pelo período de 

02 (dois) anos, a partir de 22 de novembro de 2022. 

PUBLIQUE-SE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 080  03.05.2023   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

CUMPRA-SE 

 

(a)Prof. Marcelo Braz Moraes Dos Reis – Chefe 

 

Portaria n°02/2023 - DESSO, de 03 de maio de 2023 

 

 O Chefe do Departamento de Serviço Social do Centro de Ciências Sociais Aplicadas 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1751/2022 – R, de 08 de novembro de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Desiginar a Profa. LARISSE DE OLIVEIRA RODRIGUES, matrícula: 2859570, para 

exercer a função de membro do Colegiado de Graduação do Curso de Serviço Social pelo 

período de 02 (dois) anos, a partir de 22 de novembro de 2022. 

PUBLIQUE-SE 

CUMPRA-SE 

 

(a)Prof. Marcelo Braz Moraes Dos Reis – Chefe 

 

Departamento de Administração Pública e Gestão Social – DAPGS 

Edital n°02/2023 - DAPGS, de 03 de maio de 2023 

 

 A Comissão Eleitoral designada por meio da Portaria n.º 30/2023-CCSA, de 27 de 

abril de 2023, publicada no Boletim de Serviço n.º 77/2023 na mesma data, comunica às 

pessoas interessadas que estão convocadas as eleições para COORDENAÇÃO e 

VICECOORDENAÇÃO do Curso de Bacharelado em Administração Pública, observando o 

disposto na Resolução n.º 007/2002-CONSUNI (Regimento Geral da UFRN), Resolução n.º 

002/2006- CONSUNI (Regimento Interno do CCSA) e Resolução n.º 011/2018, de 13 de 

agosto de 2018 (aprova a criação do Departamento de Administração Pública e Gestão Social 

– DAPGS – no Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA), nos termos das normas a 

seguir explicitadas. 

 

 CAPÍTULO I – DOS REQUISITOS PARA AS CANDIDATURAS, DOS/AS 

ELEITORES/AS E DA DURAÇÃO DO MANDATO Art. 1º. A Coordenação e a Vice-

Coordenação do Curso de Bacharelado em Administração Pública devem ser: I – ocupadas 

por docente do quadro permanente da carreira do magistério superior em regime de trabalho 

de 40h semanais ou de Dedicação Exclusiva; II – eleitas pelos/as estudantes regularmente 

matriculados no Curso e pelos/as docentes do quadro permanente da Universidade que 

ministraram disciplinas no período letivo anterior ou que estiverem lecionando no Curso no 

período letivo do pleito; e III – exercidas por mandato de 2 (dois) anos, permitida uma 

recondução consecutiva. 

 

 CAPÍTULO II – DA INSCRIÇÃO E DA CAMPANHA ELEITORAL Art. 2º. As 

candidaturas à Coordenação e à Vice-Coordenação do Curso de Bacharelado em 

Administração Pública devem ser registradas mediante inscrição de chapa por meio do 

preenchimento e assinatura da Ficha de Inscrição (Anexo I), que deve ser enviada 

simultaneamente para os endereços de correio eletrônico da Secretaria do Curso mencionado 

(coordadmpublicaufrn@gmail.com) e da presidência da Comissão Eleitoral 

(jeanne.teixeira@ufrn.br), durante o período previsto no cronograma deste Edital (art. 8º). § 

1º. As chapas inscritas serão numeradas e denominadas seguindo a ordem cronológica de 

inscrição. § 2º. A homologação das inscrições será feita em um prazo de até 24 (vinte e quatro) 

horas pela Comissão Eleitoral, após o encerramento do período de inscrições. § 3º. Será 

admitido recurso à Comissão Eleitoral da homologação das inscrições publicadas na página 

da Coordenação do Curso de Bacharelado em Administração Pública no SIGAA, nos termos 

do cronograma previsto neste Edital (art. 8º), cabendo à Comissão Eleitoral decidir em última 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 080  03.05.2023   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

instância. § 4º. Após a etapa de recursos, serão homologadas as inscrições em caráter 

definitivo. Art. 3º. A campanha eleitoral de candidaturas cujas inscrições tenham sido 

homologadas podem ser realizadas até o dia anterior ao da eleição, observando a normativa 

em vigor. 

 

 CAPÍTULO III – DA VOTAÇÃO, DA APURAÇÃO E DA PROCLAMAÇÃO DOS 

RESULTADOS Art. 4º. A eleição será realizada por meio do Portal SIGEleição 

(www.sigeleicao.ufrn.br/sigeleicao), no dia previsto no cronograma constante deste Edital (art. 

8º). Art. 5º. A apuração será realizada imediatamente após a eleição, sob a responsabilidade 

da Comissão Eleitoral e da Superintendência de Tecnologia da Informação da UFRN. § 1º. 

Os votos serão apurados por classe e o resultado será expresso pelo voto direto e secreto no 

universo de cada uma delas. § 2º. O cálculo da apuração final dos resultados do processo 

eleitoral será feito obedecendo-se os seguintes percentuais: 70% (setenta por cento) para 

docentes e 30% (trinta por cento) para discentes, nos termos do art. 1º, II, deste Edital. § 3º. 

A fórmula de cálculo é a seguinte: 0,7 x (Pi / P) + 0,3 x (Ei / E), sendo: Pi = número de 

docentes que votaram na candidatura i; P = número total de docentes que votaram Ei = número 

de discentes (estudantes) que votaram na candidatura i. E = número total de discentes 

(estudantes) que votaram § 4º. No caso de empate entre candidaturas, o critério para 

desempate é a antiguidade no exercício do magistério superior. Art. 6º. A apuração será 

realizada pela Comissão Eleitoral após o encerramento da votação, sendo os seus resultados 

consignados em ata circunstanciada, por meio da qual serão proclamadas as pessoas eleitas. 

Parágrafo único. Será admitido recurso à Comissão Eleitoral da decisão sobre o resultado das 

eleições publicado na página do Curso de Bacharelado em Administração Pública no SIGAA, 

nos termos do cronograma previsto neste Edital (art. 8º), cabendo à Comissão decidir em 

última instância. Art. 7º. A ata circunstanciada, contendo os resultados finais do processo 

eleitoral, será encaminhada para a Coordenação do Curso de Bacharelado em Administração 

Pública, para os devidos fins. 

 

 CAPÍTULO IV – DO CALENDÁRIO ELEITORAL Art. 8º. O calendário eleitoral 

seguirá as etapas e datas previstas a seguir: Etapas Datas (em 2023) Registro de candidaturas 

03/05 Homologação de candidaturas 04/05 Recursos das inscrições 05/05 Homologação com 

recursos 08/05 Período de campanha 09/05 Eleição 10/05 Apuração e divulgação de resultado 

11/05 Recursos do resultado 12/05 Resultado final 15/05 

 

 CAPÍTULO V – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS Art. 9º. Os casos omissos serão 

resolvidos pela Comissão Eleitoral, em conformidade com a normativa em vigor. 

 

Natal/RN, 02 de maio de 2023. 

Jeanne Christine M Teixeira, Profa. Dra. Matrícula n.º 2177253 Docente do Departamento de 

Administração Pública e Gestão Social (Presidente) 

Maria Teresa Pires Costa, Profa. Dra. Matrícula n.º 6350673 Docente do Departamento de 

Administração Pública e Gestão Social (Membro) 

Cláudio Bezerra Dantas, Prof. Dr. Matrícula n.º 2171551 Docente do Departamento de 

Administração Pública e Gestão Social (Membro) 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE CENTRO DE CIÊNCIAS 

SOCIAIS APLICADAS COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

 

ANEXO I FICHA DE INSCRIÇÃO 

 

Natal, ______/ ______/ ____________. 

 

Ilmo. Profa. Dra. Jeanne Christine Mendes Teixeira Presidente da Comissão Eleitoral – 

CORAP 2023-2025 Nós, Docentes abaixo assinados/as, integrantes do Corpo Docente do 

Curso de Administração Pública, solicitamos à Presidência dessa Comissão Eleitoral a 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 080  03.05.2023   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

inscrição da candidatura de chapa para concorrer à Coordenação e à Vice-Coordenação do 

Curso de Bacharelado em Administração Pública do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte. Ademais, declaramos conhecer e acatar as 

disposições constantes no Edital n.º 001/2023-CORAP, que convoca a eleição para as 

mencionadas funções. 

 

Coordenação Nome: ________________________________________________________. 

Matrícula SIAPE: _____________________. Assinatura: ____________________________. 

 

Vice-Coordenação Nome:_____________________________________________________. 

Matrícula SIAPE: _____________________. Assinatura: ____________________________. 

 

Para preenchimento da Comissão Eleitoral ___ Deferido. ___ Indeferido. 

 

Justificativa: ___________________________________________________.  

Número da Chapa: ______. ________________________________________ 

 

 

Assinatura da Presidência da Comissão Eleitoral 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria n°76/2023 - CCHLA, de 03 de maio de 2023 

 

 A DIRETORA DE CENTRO DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS 

E ARTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de PRISCILLA DE ALMEIDA PERES ROCHA, 

Matrícula: 2057430, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) DIREÇÃO DO 

CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no período de 21 de Maio de 

2023 a 23 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1228/2023. 

 

(a)Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor(A) 

 

Departamento de Artes – DARTES 

Portaria de Comissão n°01/2023 - DARTES, de 27 de abril de 2023 

 

 CONSIDERANDO o art. 276 da Resolução n.º 171/2013-CONSEPE, de 5 de 

novembro de 2013, 

 A Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, que lhe confere a Portaria n.º 1868/2022, 

de 23 de novembro de 2022, 

 

RESOLVE 

 

 DESIGNAR os professores LORENA GOMES TORRES DE OLIVEIRA, matrícula 

5809362, LUCIANO CESAR BEZERRA BARBOSA, matrícula 1149417, e DINO 

LINCOLN FIGUEIROA SANTOS, matrícula 2326009 para comporem, sob a presidência da 

primeira, a Comissão de Avaliação que analisará os pedidos de dispensa dos componentes 

curriculares DAT0110 - DESENHO EM COMPUTADOR I e DAT0134 - DESENHO EM 

COMPUTADOR III. 

 PUBLICAR esta Portaria em Boletim de Serviços. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 080  03.05.2023   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

(a)Bettina Rupp – Chefe 

 

Portaria n°04/2023 - DARTES, de 03 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de TASSOS LYCURGO GALVAO NUNES, 

Matrícula: 2306291, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARTES, para Para participar de eventos, no país, em CAMPINA 

GRANDE / PB, no período de 09 de Maio de 2023 a 12 de Maio de 2023, conforme solicitação 

de afastamento nº 1183/2023. 

 

(a)Bettina Rupp - Chefe 

 

Departamento de História – DHIST 

Portaria n°04/2023 - DHIST, de 02 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DEIVEDY BASILIO DA SILVA, Matrícula: 

1262588, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA, para Viagem a serviço, no país, em MOSSORÓ / RN, 

no período de 06 de Maio de 2023 a 07 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1185/2023. 

 

(a)Sebastiao Leal Ferreira Vargas Netto – Chefe 

 

Serviço de Psicologia Aplicada – SEPA 

Portaria n°05/2023 - SEPA, de 03 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) SERVIÇO DE PSICOLOGIA APLICADA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de IVONE BRAGA ALBINO, Matrícula: 1524531, 

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS DO(A) SERVIÇO DE PSICOLOGIA 

APLICADA, para Viagem a serviço, no país, em SENADOR GEORGINO AVELINO / RN, 

no período de 09 de Maio de 2023 a 09 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1226/2023. 

 

(a)Patricia Karla De Souza E Silva - Diretor 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 080  03.05.2023   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

Centro de Educação – CE 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 

Portaria n°34/2023 - DPEC, de 02 de maio de 2023 

 

 A Chefia do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria Nº 1809 / 2021 - R, de 29 de 

novembro de 2021, publicada no DOU Nº 224 de 30 de novembro de 2021; 

 

RESOLVE: 

 

 Designar o docente Diego José Alves Alexandre, SIAPE 1912307, para compor, 

como titular, a Comissão de Avaliação das Atividades Curriculares Complementares do curso 

de Pedagogia presencial, com vigência por 2 (dois) anos. A supracitada comissão passa a ter 

os seguintes docentes do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo em sua 

composição: 

 

Representante SIAPE 

Diego José Alves Alexandre 1912307 

Silvia Regina Groto 2360553 

 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se.  
 

(a)Marcos Aurelio Felipe – Chefe 

 

Portaria n°35/2023 - DPEC, de 03 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de FERNANDA MAYARA SALES DE AQUINO, 

Matrícula: 3112644, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Viagem a 

serviço, no país, em MARTINS / RN, no período de 07 de Julho de 2023 a 09 de Julho de 

2023, conforme solicitação de afastamento nº 1199/2023. 

 

(a)Marcos Aurelio Felipe – Chefe 

 

Portaria n°36/2023 - DPEC, de 03 de maio de 2023 

 

 A Chefia do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria Nº 1809 / 2021 - R, de 29 de 

novembro de 2021, publicada no DOU Nº 224 de 30 de novembro de 2021; 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os docentes VANIA APARECIDA COSTA, SIAPE 2319774, WILSON 

ELMER NASCIMENTO, SIAPE 1225280, GILBERTO FERREIRA COSTA, SIAPE 

1837238, FLAVIA ROLDAN VIANA, SIAPE 2313711, AZEMAR DOS SANTOS 

SOARES JUNIOR, SIAPE 2310142, e ALINY DAYANY PEREIRA DE MEDEIROS 

PRANTO, SIAPE 3144694, para comporem a Comissão para Análise e Proposições para a 

Minuta do Novo Regulamento dos Cursos de Graduação da UFRN. 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 080  03.05.2023   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 

(a)Marcos Aurelio Felipe - Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Fisioterapia – DFST 

Portaria n°02/2023 - DFST, de 02 de maio de 2023 

 

 O Chefe do Departamento de Fisioterapia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE: 

 

 Localizar o servidor Anderson Rodrigues de Oliveira, matrícula SIAPE nº  3239921, 

ocupante do cargo de Professor substituto, no Departamento de Fisioterapia, desde 

(10/06/2021), regime de trabalho 40 horas. 

 

Ambiente de trabalho: Enfermaria do Hospital Universitário Onofre Lopes (HUOL) 

realizando supervisão dos alunos nos atendimentos aos pacientes internados. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

2021.1 

Supervisão dos alunos em Atividade Prática nos componentes curri-

culares abaixo: 

FST0152PTS II PRÁTICO PRESENCIAL II (Horário 6M23456 

35T12345) - Turma 05 

FST0152PTS II PRÁTICO PRESENCIAL II (Horário: 6M23456 

24T12345 ) - Turma 06 

3 x por 

semana 

5 horas 

por dia 

2021.2 

Supervisão dos alunos em Atividade Prática nos componentes curri-

culares abaixo: 

FST0152 PTS II PRÁTICO PRESENCIAL II (Horário: 6M23456 

35T12345) – Turma 02 

FST0133 FISIOTERAPIA ORTOPÉDICA E TRAUMATOLÓGICA 

PRÁTICO PRESENCIAL 24M123 24T3456 (18/10/2021 - 

24/11/2021)- Turma 02 

FST0133 FISIOTERAPIA ORTOPÉDICA E TRAUMATOLÓGICA 

PRÁTICO PRESENCIAL 24M123 2T456 2N1 4N1234 (18/10/2021 

- 24/11/2021)- Turma 07 

FST0133 FISIOTERAPIA ORTOPÉDICA E TRAUMATOLÓGICA 

PRÁTICO PRESENCIAL 24M456 3T456 3N1 5N1234 (18/10/2021 

- 25/11/2021)- Turma 10 

3 x por 

semana 

5 horas 

por dia 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 080  03.05.2023   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

FST0133 FISIOTERAPIA ORTOPÉDICA E TRAUMATOLÓGICA 

PRÁTICO PRESENCIAL 24M123 24T3456 (18/10/2021 - 

24/11/2021) – Turma 01 

2022.1 

Supervisão dos alunos em Atividade Prática nos componentes curri-

culares abaixo: 

FST0053PRÁTICA TERAPÊUTICA SUPERVISIONADA II 

6M123456 24T12345 (30/05/2022 - 29/07/2022)- Turma 03 

FST0053PRÁTICA TERAPÊUTICA SUPERVISIONADA II 

6M123456 24T12345 (28/03/2022 - 27/05/2022)- Turma 01 

FST0053PRÁTICA TERAPÊUTICA SUPERVISIONADA II 

6M123456 35T12345 (29/03/2022 - 27/05/2022) – Turma 02 

3 x por 

semana 

5 horas 

por dia 

2022.2 

Supervisão dos alunos em Atividade Prática nos componentes curri-

culares abaixo: 

FST0053PRÁTICA TERAPÊUTICA SUPERVISIONADA II 

6M123456 35T123456 (25/10/2022 - 23/12/2022) – Turma 04 

FST0053PRÁTICA TERAPÊUTICA SUPERVISIONADA II 

6M123456 35T123456 (22/08/2022 - 21/10/2022) – Turma 01 

FST0053PRÁTICA TERAPÊUTICA SUPERVISIONADA II 

6M123456 35T123456 (23/08/2022 - 21/10/2022) – Turma 02 

FST0053PRÁTICA TERAPÊUTICA SUPERVISIONADA II 

6M123456 35T123456 (25/10/2022 - 23/12/2022) - Turma 03 

3 x por 

semana 

5 horas 

por dia 

2023.1 

Supervisão dos alunos em Atividade Prática nos componentes curri-

culares abaixo: 

FST0053PRÁTICA TERAPÊUTICA SUPERVISIONADA II 

6M123456 35T123456 (07/03/2023 - 05/05/2023)- Turma 02 

FST0053PRÁTICA TERAPÊUTICA SUPERVISIONADA II 

6M123456 35T123456 (06/03/2023 - 05/05/2023) – Turma 01 

FST0053PRÁTICA TERAPÊUTICA SUPERVISIONADA II 

6M123456 35T123456 (16/05/2023 - 11/07/2023) – Turma 03 

3 x por 

semana 

5 horas 

por dia 

 

OBS: Frequência (FREQ): diária (D), semanal (S) ou mensal ( M). 

O tempo deve ser exposto em horas (h)  

 

(a)Prof. Marcello Barbosa Otoni Goncalves Guedes - Chefe 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 080  03.05.2023   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Odontologia – DOD 

Portaria n°16/2023 - DOD, de 03 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANGELO GIUSEPPE RONCALLI DA COSTA 

OLIVEIRA, Matrícula: 1149540, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em 

CAMPO GRANDE / MS, no período de 31 de Maio de 2023 a 02 de Junho de 2023, conforme 

solicitação de afastamento nº 1209/2023. 

 

(a)Fabio Roberto Dametto – Chefe 

 

Portaria n°17/2023 - DOD, de 03 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANGELO GIUSEPPE RONCALLI DA COSTA 

OLIVEIRA, Matrícula: 1149540, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em SÃO 

PAULO / SP, no período de 24 de Maio de 2023 a 26 de Maio de 2023, conforme solicitação 

de afastamento nº 1208/2023. 

 

(a)Fabio Roberto Dametto – Chefe 

 

Portaria n°18/2023 - DOD, de 03 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA ANGELA FERNANDES FERREIRA, 

Matrícula: 421717, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para Para participar de órgãos de deliberação 

coletiva, no país, em CAMPO GRANDE / MS, no período de 01 de Junho de 2023 a 03 de 

Junho de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1207/2023. 

 

(a)Fabio Roberto Dametto – Chefe 

 

Portaria n°19/2023 - DOD, de 03 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 080  03.05.2023   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

 

 Autorizar o afastamento no país de BONIEK CASTILLO DUTRA BORGES, 

Matrícula: 2042290, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em 

GRAMADO / RS, no período de 31 de Maio de 2023 a 04 de Junho de 2023, conforme 

solicitação de afastamento nº 1206/2023. 

 

(a)Fabio Roberto Dametto – Chefe 

 

Departamento de Educação Física - DEDFIS 

Portaria n°17/2023 - DEDFIS, de 03 de maio de 2023 

 

 A Chefia do Departamento de Educação Física do Centro de Ciências da Saúde, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

 

RESOLVE: 

 

 DESIGNAR o professor Aguinaldo César Surdi, mat. 1278591, o servidor Técnico 

Administrativo José Alexandre Barbosa da Silva, mat. 1994220, e a Discente Rebeca 

Medeiros Rodrigues de Brito, mat. 20190107784, e o professor suplente Antônio de Pádua 

dos Santos, mat. 1714277, para comporem, sob a presidência do primeiro, a Comissão que 

será responsável pela gestão do processo eleitoral para nomeação da nova Coordenação e 

Vice-Coordenação do Curso de Educação Física - Licenciatura  da UFRN. 

 

(a)Paulo Moreira Silva Dantas - Chefe 

 

Centro de Biociências – CB 

Portaria n°15/2023 - CB, de 03 de maio de 2023 

 

 O diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 653/2019-

R, publicada no Diário Oficial da União, em 18 de junho de 2019.   

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar os professores GABRIEL DAMASCO DO VALE, matrícula 

3232315 e ROSÂNGELA GONDIM D’OLIVEIRA, matrícula 347010, como titulares e 

SÉRGIO MAIA QUEIROZ LIMA, matrícula 1865104 e BRUNO CAVALCANTE BELLINI, 

matrícula 1879211, como suplentes, do Departamento de Botânica e Zoologia (DBEZ); 

LUCYMARA FASSARELLA AGNEZ LIMA, matrícula1149647 e KATIA CASTANHO 

SCORTECCI, matrícula 1453487, respectivamente titular e suplente, do Departamento de 

Biologia Celular e Genética (DBG); FABIANA LIMA BEZERRA, matrícula 1149507, e 

IVANEIDE ALVES SOARES DA COSTA, matrícula 2218942, respectivamente titular e 

suplente, do Departamento de Microbiologia e Parasitologia (DMP); CELCIMAR ALVES 

CAMARA, matrícula, 347649, e DANILO JOSÉ AYRES MENEZES, matrícula 1356960, 

respectivamente titular e suplente, do Departamento de Morfologia (DMOR); DANIEL 

MARQUES DE ALMEIDA PESSOA, matrícula 1476621 e FELIPE NALON CASTRO, 

matrícula 2316116, respectivamente titular e suplente, do Departamento de Fisiologia e 

Comportamento (DFS); ELIZEU ANTUNES DOS SANTOS, matrícula 1149356 e 

LUCIANA GUIMARÃES ALVES FILGUEIRA, matrícula 3315429, respectivamente titular 

e suplente, do Departamento de Bioquímica (DBq); ALINE DE MOURA MATTOS, 

matrícula 2385471, e SILVIA REGINA GROTO, matrícula 2360553, como titulares, e 

THIAGO EMMANUEL ARAÚJO SEVERO, matrícula 1051578, como suplente, do 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo (DPEC); KILDO ADEVAIR DOS 

SANTOS, matrícula 3217850 e ADRIANE CENCI, matrícula 1296000, respectivamente 

titular e suplente do Departamento e Fundamentos e Políticas da Educação (DFPE), e os 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 080  03.05.2023   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

representantes discentes do Curso de Ciências Biológicas Licenciatura, do Centro de 

Biociências da UFRN, JORGE ANDERSON NASCIMENTO DOS SANTOS, matrícula, 

20190102840 e MARINA FERREIRA AGUIAR, matrícula 20200036360, membros titular e 

suplente, respectivamente, para constituírem o Colegiado do Curso de Ciências Biológicas 

Licenciatura, do Centro de Biociências da UFRN. 

 Art. 2º. O mandato implementado por esta portaria é de dois (2) anos para 

representação docente e um (1) ano para representação discente, com prazo a contar de 

04/05/2023. 

 Art. 3º. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

(a)Prof. Jeferson de Souza Cavalcante - Diretor 

 

Departamento de Bioquímica - DBQ 

Portaria n°01/2023 - DBQ, de 02 de maio de 2023 

 

 O chefe do departamento de bioquímica, no uso das atribuições legais, 

 Conforme decidido na 2ª Reunião ordinária do Departamento de Bioquímica 

 

RESOLVE: 

 

 DESIGNAR Profa. Luciana Guimarães Alves Filgueira, mat. 3315429; Prof. Hugo 

Alexandre de Oliveira Rocha, mat. 2195251; Prof. João Paulo Matos Santos Lima, mat. 

1513597 e o técnico Ricardo Augusto Melo Torres, mat. 1638250 para comporem sobre 

presidência da primeira, a comissão do espaço físico do DBQ a partir de 19.04.22. 

 

(a)Luiz Roberto Diz De Abreu – Chefe 

 

Portaria n°06/2023 - DBQ, de 03 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOQUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de RODRIGO JULIANI SIQUEIRA DALMOLIN, 

Matrícula: 1507794, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA, para Para participar de eventos, no país, em 

CURITIBA / PR, no período de 12 de Junho de 2023 a 17 de Junho de 2023, conforme 

solicitação de afastamento nº 1182/2023. 

 

(a)Luiz Roberto Diz De Abreu – Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Programa de Pós-Graduação em Geografia - GEOPROF 

Portaria n°05/2023 - GEOPROF, de 03 de maio de 2023 

 

 O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

GEOGRAFIA - MESTRADO PROFISSIONAL, do Centro de Ensino Superior do Seridó, 

usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1487/2021-R / 

DOU 04/10/2021, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 080  03.05.2023   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1º - Instituir a Comissão de Seleção para Credenciamento de novos docentes 

permanentes e colaboradores ao Programa de Pós-graduação em Geografia - Mestrado 

Profissional (GEOPROF). 

 Art. 2º - Designar, para compor a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, 

os professores da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN) abaixo relacionados: 

 

Membros Titulares: 

 

1. PABLO SEBASTIAN MOREIRA FERNANDEZ – matrícula 1810361 

2. TÂNIA CRISTINA MEIRA GARCIA – matrícula 350852 

3. MARCO TÚLIO MENDONÇA DINIZ – matrícula 2506087 

 

Membro Suplente: 

 

1. IONE RODRIGUES DINIZ MORAIS – matrícula 350836 

 

 Art. 3º - Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Prof. Dr. Pablo Sebastian Moreira Fernandez - Coordenador 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 

Portaria n°51/2023 - FACISA, de 02 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de FABIO HENRIQUE VIEIRA DE CRISTO E 

SILVA, Matrícula: 2360563, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participação 

em Banca, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 02 de Maio de 2023 a 08 de Maio de 2023, 

conforme solicitação de afastamento nº 1143/2023. 

 

(a)Klayton Galante Sousa - Diretor (Substituto) 

 

Portaria n°52/2023 - FACISA, de 03 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de OSVALDO DE GOES BAY JUNIOR, Matrícula: 

1893928, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em 

SENADOR GEORGINO AVELINO / RN, no período de 09 de Maio de 2023 a 09 de Maio 

de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1230/2023. 

 

(a)Klayton Galante Sousa - Diretor(Substituto) 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 080  03.05.2023   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva – PPGSACOL 

Portaria n°05/2023 - PPGSACOL, de 26 de abril de 2023 

 

 Revoga a Portaria de nº 04/2022 de 16 de setembro de 2022, atualiza composição e 

função dos membros do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva da 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí, a contar de 20 de abril de 2023 

 A COORDENADORA DO CURSO DE MESTRADO EM SAÚDE COLETIVA 

DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas as atribuições legais e estatutárias 

e visando cumprir o previsto no Art. 3° do Anexo da Resolução no 096/2015-CONSEPE, de 

21 de julho de 2015,  

 

RESOLVE: 

 

1. Atualizar a designação dos membros do Colegiado do Curso de Mestrado em Saúde 

Coletiva da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi, conforme a seguir. 

 

1. Docentes 

 

Nome SIAPE Função Data 

ANNA CECILIA QUEIROZ DE MEDEIROS 1692571 Presidente 20/04/2023 

ANA CARINE ARRUDA ROLIM 3055811 Membro 01/09/2021 

ANA KALLINY DE SOUSA SEVERO 1231563 Membro 01/09/2021 

ADRIANA GOMES MAGALHÃES 1242804 Membro 01/09/2021 

CECILIA NOGUEIRA VALENÇA 2724246 Membro 01/09/2021 

CRISTIANE DA SILVA RAMOS MARINHO 2507055 Membro 01/09/2021 

DIMITRI TAURINO GUEDES 1674532 Membro 01/09/2021 

ELEAZAR MARINHO DE FREITAS LUCENA 1297190 Membro 01/09/2021 

ISABELLE RIBEIRO BARBOSA 2305247 Membro 20/04/2023 

JANE CARLA DE SOUZA 1110960 Membro 01/09/2021 

JOSÉ JAILSON DE ALMEIDA JÚNIOR 3474916 Membro 01/09/2021 

KALYANE KELLY DUARTE DE OLIVEIRA 3212483 Membro 01/09/2021 

KLAYTON GALANTE SOUSA 2218787 Membro 01/09/2021 

LUCIANE PAULA BATISTA ARAÚJO DE OLI-

VEIRA 
2613771 Membro 01/09/2021 

LÚCIA DE FÁTIMA CAMPOS PEDROSA 6349432 Membro 05/09/2022 

MAURÍCIO WIERING PINTO TALLES 1119740 Membro 01/09/2021 

MERCÊS DE FÁTIMA DOS SANTOS SILVA 2612129 Membro 01/09/2021 

NUBIA MARIA FREIRE VIEIRA LIMA 2132107 Membro 01/09/2021 

RAFAELA CAROLINI DE OLIVEIRA TAVORA 1652946 Membro 01/09/2021 

 

2. Discentes 

 

Nome Matrícula Função Data 

ONADJA BENÍCIO RODRIGUES 20211011770 
Representante 

discente 
01/09/2021 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 080  03.05.2023   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

SABRINA MÁRCIA RESENDE DE AL-

MEIDA SANTOS CUNHA 
20211018388 Suplente 20/04/2023 

JAQUELINE ARAÚJO PAULA LIMA 20221016574 
Representante 

discente 
27/08/2022 

MAXSUEL MENDONÇA DOS SANTOS 20221016716 Suplente 27/08/2022 

 

(a)Profa. Dra. Anna Cecilia Queiroz De Medeiros - Coordenador(A) 

 

Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais do Seridó – FELCS 

Portaria n°28/2023 - FELCS, de 02 de maio de 2023 

 

 O(A) VICE DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE 

ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARCOS ADLLER DE ALMEIDA 

NASCIMENTO, Matrícula: 3806749, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

FACULDADE DE ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - 

FELCS, para Viagem a serviço, no país, em TENENTE LAURENTINO CRUZ / RN,  no 

período de 11 de Maio de 2023 a 11 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1194/2023. 

 

(a)Marcelo Da Silva Taveira - Vice Diretor(Substituto) 

 

Portaria n°29/2023 - FELCS, de 02 de maio de 2023 

 

 O(A) VICE DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE 

ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de CLEOMARA CRISTINA AZEVEDO SILVA, 

Matrícula: 2322128, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) FACULDADE DE 

ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS, para Viagem a 

serviço, no país, em FORTALEZA / CE,  no período de 03 de Maio de 2023 a 06 de Maio de 

2023, conforme solicitação de afastamento nº 1186/2023. 

 

(a)Marcelo Da Silva Taveira - Vice Diretor(Substituto) 

 

Portaria n°30/2023 - FELCS, de 03 de maio de 2023 

 

 O(A) VICE DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE 

ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 080  03.05.2023   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de EDUARDO CRISTIANO HASS DA SILVA, 

Matrícula: 1211352, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS, para Viagem 

a serviço, no país, em PASSAGEM / RN,  no período de 12 de Maio de 2023 a 12 de Maio 

de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1218/2023. 

 

(a)Marcelo Da Silva Taveira - Vice Diretor(Substituto) 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Programa de Pós-Graduação em Ciências Florestais - PPGCFL 

Portaria n°01/2023 - PPGCFL, de 02 de maio de 2023 

 

 O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Florestais, da Escola 

Agrícola de Jundiaí, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1.786, de 16 de novembro de 

2022, 

 

RESOLVE: 

 

 DESIGNAR, como membros titulares, os professores Alexandre Santos Pimenta, 

matrícula SIAPE 1079298; Alan Cauê de Holanda, CPF 049.666.234- 13; Eduardo Luiz Voigt, 

matrícula SIAPE 1228866; Fábio de Almeida Vieira, matrícula SIAPE 1715697; Leonardo 

Versieux, matrícula SIAPE 1755074; Márcio Dias Pereira, matrícula SIAPE 1880265; Mauro 

Vasconcelos Pacheco, matrícula SIAPE 1721230; Rafael Rodolfo de Melo, CPF 

049.881.764-44; Renata Martins Braga, matrícula SIAPE 1979301; Tatiane Kelly Barbosa de 

Azevêdo, matrícula SIAPE 2326526; para, sob a presidência do primeiro, participarem da 

COMISSÃO SELEÇÃO DE MESTRADO, objeto do Edital nº 02 de 2023 - PROCESSO 

SELETIVO MESTRADO EM CIÊNCIAS FLORESTAIS. 

Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Alexandre Santos Pimenta – Coordenador 

 

Editora Universitária – EDUFRN 

Portaria n°07/2023 - EDUFRN, de 03 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) EDITORA UNIVERSITÁRIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA DA PENHA CASADO ALVES, 

Matrícula: 1149420, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) EDITORA 

UNIVERSITÁRIA, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no período de 21 

de Maio de 2023 a 23 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1227/2023. 

 

(a)Helton Rubiano De Macedo - Diretor (Substituto) 

 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Portaria n°22/2023 - IMD, de 03 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 080  03.05.2023   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

 

 Autorizar o afastamento no país de ROGER KREUTZ IMMICH, Matrícula: 

3139050, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

METROPOLE DIGITAL, para Para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no 

período de 21 de Maio de 2023 a 27 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1229/2023. 

 

(a)Jose Ivonildo Do Rego - Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexos  

Concessão de Suprimento de Fundos 

 

Nome do Proposto: ERIKA PAULA SILVA FREITAS DE OLIVEIRA 

Matrícula do Proposto: 1760050 

Justificativa do Serviço: A compra do material através do suprimento não pode ser realizada 

via pregão eletrônico da UFRN, já que se trata de produtos perecíveis, adquiridos em pequenas 

quantidades durante o período letivo, somente nos dias anteriores às atividades devido à 

ausência de um almoxarifado específico para a guarda destes gêneros alimentícios; 

especialmente para alimentos como frutas e hortaliças que precisam ser adquiridos a cada 

atividade. Salientamos que a realização das atividades é essencial para um aprendizado 

satisfatório para os discentes do Curso de Graduação em Nutrição, contribuindo assim, para 

a formação de um profissional nutricionista qualificado. 

 

Valor Concedido: R$ 6.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 080 – Contém 33 páginas. 


